patiatur, quoties id pro totius commodo fit, cuius cura apud deum praecipua est. Partibus autem singulis singuli rectores et quasi tutores delegati sunt, qui omnia ad unum finem dirigant, hoc est salutem universi. Ita enim partibus quoque simul cum toto consulitur, nec iactura huius aut illius particulae facere potest, ne partibus bene sit, cum toti optime cedat. Finis tamen, ut dictum est, salus est et conservatio totius, et pars, quaeque quantacumque est, eo spectat, ut servetur universum. Si quis ergo fortunae adversitatem conqueritur, meminerit se non sibi solum natum esse, sed rerum universitati, immo potius illi quam sibi, naturaque ita 10 comparatum esse, ut quae nobis incommoda accidunt, haec universo commoda sint, quod ortus nostri praecipuam sibi partem merito vindicat. Itaque aequo ac tranquillo animo sua incommoda ferat, ne cum deo pugnare more illorum gigantum videatur. Commoda autem improborum hominum non magis praesenti solatio quam futuro dolori ascribenda sunt. 15 Quae enim vel fortunae facilitate vel aliqua industria possedere, miserabili saepe exitu amittunt nec diffugiunt poenas illas, quas divina providentia comites et quasi satellites quosdam atque lictores secum habens omnia perlustrat. Patitur quidem saepenumero divina providentia plura improborum hominum commoda. Sic enim agi necesse est, ne, quod universo 20 sancitum a deo atque decretum est, irritum fiat et quasi improbetur, quod optime constitutum fuit. Sed rependitur tandem fatali necessitate primum bonum ultimo malo, et quo plenius bonum praecessit, eo graviore supplicio compensatur. Nihil igitur a deo neglegitur, nihil fortunae temeritati relinquitur, sed omnia divina providentia gubernantur.«

25 Haec sunt, quae Plato de providentia disseruit. Adversarius vero 12 tantum virum maledictis incessere non erubescit, quasi providentiam negavit, et Aristotelem ita laudare, quasi non secus de ea senserit quam nostra religio. Atqui Platonici illud imprimis Aristoteli obiicere consueverunt, quod male de providentia iudicaverit, qua in re, dum Aristotelem tueri 30 Peripatetici volunt, non audent dicere Platonem providentiam negasse — quis enim in re tam aperta mentiri ausit? — sed Aristotelem modo quodam posuisse providentiam conantur ostendere. Quippe Alexander, Peripateticorum facile post Aristotelem princeps, ita loquitur: »Conabor ostendere eos, qui Platonis disciplinam sequuntur sibique persuasum habent nihil ab 35 Aristotele de providentia dici, parum exploratae de hoc philosopho iudicare.« Et nihilominus obiurgator noster, quasi omnibus doctior sit, Platonem nec dixisse quicquam de providentia nec eam probasse contendit et clamat.